
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 10,684 55,973 -45,289

1.기타 교직원보수 1,304 46,673 -45,369

1.교직원대체인건비 524 413 111

1.교원대체인건비 0 0 0

2.직원대체인건비 524 413 111

1.기간제직원인건비 524 413 111
행정대체초과근무수당 : 8,720원*1.5*4시

간*5일*2명=
524,000

2.학교운영지원수당 780 46,260 -45,480

1.교원연구비 0 39,000 -39,000

1.학교운영지원수당 0 39,000 -39,000

2.제수당 780 7,260 -6,480

1.학교운영지원수당 780 7,260 -6,480
관리수당(학교회계직) : 65,000원*1명*12

월=
780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,380 9,300 80

1.교직원연수 4,700 5,600 -900

1.직무연수 4,700 5,600 -900

1.일반수용비 4,700 5,600 -900 직무연수비(연금) : 400,000원*6명= 2,400,000

직무연수비(행정) : 50000원*6명= 300,000

직무연수비(교원) : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

2.교직원복지 4,680 3,700 980

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0
교직원동호회운영 : 200,000원*8개부서*2

회=
3,200,000

2.퇴임식,스승의날행사 400 500 -100

1.교직원복지비 400 500 -100 행사용품구입 : 100,000원*4명= 400,000

3.교직원특근매식 1,080 0 1,080

1.교직원복지비 1,080 0 1,080 특근매식비 : 8,000원*9명*15일= 1,080,000

2.학생복지/교육격차 해소 284,135 339,334 -55,199

1.급식 관리 224,785 278,359 -53,574

1.학교급식운영 224,785 278,359 -53,574

1.조리원인건비 0 48,880 -48,880
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1.무기계약직원인건비 0 42,800 -42,800

2.기간제직원인건비 0 560 -560

3.무기계약직원법정부담금 0 5,520 -5,520

2.급식재료구입비 198,342 200,949 -2,607

1.급식용식재료비 198,342 200,949 -2,607 식품비 : 19,834,200원*10월= 198,342,000

3.우유급식비 6,192 7,740 -1,548

1.우유대금 6,192 7,740 -1,548 우유급식 : 430원*80명*180일= 6,192,000

4.급식운영비 20,251 20,790 -539

1.일반수용비 15,251 13,290 1,961 위생교육 : 30,000원*3회= 90,000

음식물쓰레기처리비 : 500,000원*10월= 5,000,000

검사수수료 : 50,000원*3회= 150,000

급식계약수수료 : 80,000원*7회= 560,000

소모품구입비 : 765,100원*10회= 7,651,000

청소용역 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.연료비 5,000 7,500 -2,500 취사용 가스요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

5.급식기구확충비 0 0 0

6.대체인건비 0 0 0

7.(목적)급식종사자인건비 0 0 0

2.보건관리 41,635 41,215 420

1.학생및교직원보건안전관리 10,470 9,093 1,377

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*3회

=
150,000

2.학생건강검사 4,320 4,393 -73

1.학생복지비 4,320 4,393 -73
1년건강검사 : (25,000원*120명)+(7,000원

*20명)=
3,140,000

2.3년소변검사 : 1,400원*200명= 280,000

2.3년결핵검사비 : 4,500원*200명= 900,000

3.보건실운영 6,000 4,550 1,450

1.일반수용비 400 400 0 프린터토너구입 : 100,000원*4개= 400,000

양은경 2021년 02월 08일 13시 56분 14초 2 전라북도교육청 전북하이텍고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,000 1,050 -50 보건교육강사료 : 50,000원*20학급= 1,000,000

3.교육운영비 1,000 1,200 -200 보건교육활동 및 행사 : 100,000원*2회= 200,000

응급처치교육 및 연수 : 10,000원*80명= 800,000

4.학생복지비 3,600 1,900 1,700 의약품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

침구세탁 및 관리 : 100,000원*2회= 200,000

보건실운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

방역물품구입(기본경상) : 50,000원*2학기

*20학급=
2,000,000

4.흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 31,165 32,122 -957

1.먹는물관리 15,288 18,004 -2,716

1.일반수용비 15,288 18,004 -2,716 정수기유지보수 : 30,000원*35대*12월= 12,600,000

수질검사료 : 9,200원*35대*4회= 1,288,000

저수조청소료 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.공기질측정 12,907 12,468 439

1.일반수용비 12,907 11,528 1,379 공기질측정검사 수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

제습기 렌탈료 : 28,400원*2대*12월= 682,000

청정기 렌탈료 : 23,670원*47대*10월= 11,125,000

2.전기요금 0 940 -940

3.방역관리 2,970 1,650 1,320

1.일반수용비 2,970 1,650 1,320 교사내소독 : 330,000원*5회= 1,650,000

교사내소독(기본경상) : 330,000원*4회= 1,320,000

4.(목적)방역인력지원 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

2.특성화고 장학금 0 0 0

4.학생복지 17,715 19,760 -2,045

1.학생복지운영 17,715 19,760 -2,045
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1.졸업앨범제작 5,655 5,500 155

1.교육운영비 5,655 5,500 155
졸업앨범제작(교직원용) : 65,000원*10명

*1회=
650,000

졸업앨범제작(학생용) : 65,000원*77명*1

회=
5,005,000

2.학생교과서구입 11,100 13,200 -2,100

1.교육운영비 11,000 13,200 -2,200 학생교과서구입 : 110,000원*100명*1회= 11,000,000

2.학생복지비 100 0 100
교과서도우미학생상품 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

3.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0
신입생학생증패용목걸이제작 : 5,000원

*120명=
600,000

4.학생교복구입 360 460 -100

1.운영수당 160 160 0 교복선정위원회수당 : 20,000원*4명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 200 300 -100
선정위원협의회(다과구입) : 100,000원*2

회=
200,000

5.(목적)학생교과서 구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 212,795 217,978 -5,183

1.교과 활동 100,828 123,207 -22,379

1.교과활동지원 8,600 10,800 -2,200

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
교사용교과서(지도서)구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.보결수업관리 4,000 5,000 -1,000

1.운영수당 4,000 5,000 -1,000 보결(대강)수당 : 10,000원*400시간= 4,000,000

3.기초학력지도 2,500 3,700 -1,200

1.운영수당 2,400 3,600 -1,200 지도수당 : 30,000원*2반*40시간= 2,400,000

2.교육운영비 100 100 0 교육교재 제작 : 5,000원*20부*1회= 100,000

4.수준별이동수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 시간표작성 프로그램 : 100,000원*1회= 100,000

5.(목적)수석교사제운영 0 0 0

6.(목적)직업계고 학점제 준비(선도)학교 운영0 0 0

2.국어 교과활동 1,600 2,500 -900

1.교과운영 1,600 2,500 -900
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1.교육운영비 1,600 2,500 -900 교육용자료 : 200,000원*2회= 400,000

액자구입및 프린트 : 50,000원*10회= 500,000

국어과 행사 상품 및 소모품 : 300,000원

*2회=
600,000

시화전시 대회출전경비 : 100,000원*1회= 100,000

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
우리역사바로알기 행사 상품 : 10,000원

*10종
100,000

4.수학 교과활동 870 650 220

1.교과운영 870 650 220

1.교육운영비 870 650 220 수학 교재교구 : 50,000원*12학급= 600,000

수학실 운영물품 : 270,000원*1실= 270,000

5.과학 교과활동 3,720 4,810 -1,090

1.교과운영 3,720 4,810 -1,090

1.교육운영비 3,720 4,810 -1,090 과학실 운영물품 : 160,000원*2실= 320,000

실험학습활동 운영 : 100,000원*10학급= 1,000,000

실험물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

과학탐구활동지원 : 100,000원*3회= 300,000

교내운영(과학의달행사) : 50,000원*20팀

*1회=
1,000,000

과학탐구물품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

6.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 800 800 0 사무용품,소모성물품 : 200,000원*4회= 800,000

2.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복 : 300,000원*2명= 600,000

3.교육운영비 3,400 3,400 0 체육용품구입,교구수리 : 300,000원*10회= 3,000,000

대회 출전비 : 400,000원*1회= 400,000

7.예술 교과활동 2,515 2,755 -240

1.교과운영 1,315 1,455 -140

1.교육운영비 955 1,055 -100 음악실운영 : 360,000원*2회= 720,000
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미술실운영 : 90,000원*2회= 180,000

미술실기대회 참가 : 11,000원*5회= 55,000

2.비품구입비 360 400 -40 악기구입 : 180,000원*2종= 360,000

2.학습준비물지원 1,200 1,300 -100

1.학습준비물 1,200 1,300 -100 미술수업교구확충 : 300,000원*1대= 300,000

미술교육용품 : 450,000원*2회= 900,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 영어전용교실 물품 : 230,000원*2회= 460,000

학습자료,교구 : 270,000원*2회= 540,000

2.영어회화전문강사인건비 0 0 0

9.특수교육교과활동 3,610 4,050 -440

1.교과운영 2,010 3,050 -1,040

1.일반수용비 350 450 -100 교실 소모품비 : 100,000원*2회= 200,000

프린터 잉크구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 1,660 2,600 -940 위생 용품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

장애이해교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000

사회적응 체험활동비 : 120,000원*8회= 960,000

통합교육활동 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600 학습용 교재교구비 : 80,000원*20회= 1,600,000

3.특수교육대상학생지원 0 0 0

4.장애학생 직업 위탁교육운영지원 0 0 0

10.전문 교과활동 74,013 91,742 -17,729

1.전문교과운영 63,513 82,662 -19,149

1.일반수용비 600 6,900 -6,300 사무용품 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지비 960 0 960 교사 실습복 : 120,000원*8명= 960,000

3.교육운영비 61,953 74,762 -12,809
교육용 소모품(바이오화학) : 100,000원*3

종=
300,000
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폐수처리(바이오화학) : 330,000원*3톤= 990,000

학급당 실습재료비 : 1,500,000원*19학급= 28,500,000

실험기자재수리비 : 325,000원*20종= 6,500,000

전주공동실습소 교통비 : 2,500원*5회*47

명=
588,000

전주공동실습소 간식비 : 3,000원*2회*47

명=
282,000

전주공동실습소 식비 : 3,800원*5끼*47명= 893,000

선진국 현장체험학습 : 1,500,000원*15명= 22,500,000

교육용 소모품(도제기계) : 250,000원*2회

=
500,000

교육용 소모품(부사관전기) : 250,000원*2

회=
500,000

교육용 소모품(드론항공) : 100,000원*4종

=
400,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.기능경기대회운영 10,500 9,080 1,420

1.여비 1,500 800 700
실업교육관련 출장비 : 100,000원*5명*3회

=
1,500,000

2.교육운영비 9,000 8,280 720 전국,지방대회출전비 : 300,000원*5명= 1,500,000

경기출전선수식비 : 30,000원*5명*3회= 450,000

기능동아리실습재료 : 1,200,000원*5명= 6,000,000

기능동아리 간식 : 3,000원*70일*5명= 1,050,000

3.전북기능경기대회경기장 시설관리비 0 0 0

4.전국기능경기대회 학교경기장 운영 0 0 0

5.전국기능경기대회 대비 기능교육비 0 0 0

6.NCS기반 교육과정 운영비 0 0 0

7.2021 지방기능경기대회 대비 기능교육비0 0 0

8.(지원금)전국기능경기대회훈련비 0 0 0

9.(지원금)전국기능경기대회 운영 0 0 0

10.실습실 작업환경측정 지원비 0 0 0

2.창의적 체험활동 111,967 94,771 17,196

1.자율활동 15,400 16,066 -666

1.학생회활동지원 6,400 7,066 -666
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1.운영수당 300 300 0
학생회리더십교육 강사료 : 150,000원*2회

=
300,000

2.교육운영비 3,260 3,926 -666 선도부원 운영비 : 9,000원*10명*2회= 180,000

대의원회 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

여학생 간담회 지원 : 3,000원*10명*3회= 90,000

학생회임원수련활동 버스 임차료 : 

800,000원*1대=
800,000

학생회임원수련활동 프로그램 운영비 : 

30,750원*40명*1회=
1,230,000

학생회임원수련활동 물품구입비 : 100,000

원*1회=
100,000

학생회임원수련활동 간식비 : 3,000원*40

명*3회=
360,000

3.학생복지비 2,840 2,840 0 학생자치법정 운영비 : 100,000원*4회= 400,000

학생자치회 운영 : 8,000원*20명*4회= 640,000

학생회 자치활동지원 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 학급교육활동경비(1) : 300,000원*6학급 = 1,800,000

학급교육활동(2) : 300,000원*7학급 = 2,100,000

학급교육활동(3) : 300,000원*6학급 = 1,800,000

학급교육활동경비(특수) : 300,000원*1학

급 =
300,000

3.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 체육대회 상품 : 5,000원*300장= 1,500,000

동아리 리그전 상품 : 5,000원*300장= 1,500,000

2.현장체험학습활동 90,467 71,105 19,362

1.수학여행 83,642 64,280 19,362

1.운영수당 0 480 -480

2.여비 2,000 1,600 400 사전답사여비 : 500,000원*4명= 2,000,000

3.교육운영비 81,642 62,200 19,442 인솔교사 현장학습경비 : 400,000원*26명= 10,400,000

레크리에이션 상품비 : 10,000원*13명= 130,000

학생간식비 : 8,000원*174명= 1,392,000

음주측정기 관리 및 점검 : 60,000원*2회= 120,000

현장체험학습위탁용역(수익자) : 400,000

원*174명=
69,600,000
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2.수련활동 6,825 6,825 0

1.교육운영비 6,825 6,825 0 식비 : 4,000원*120명*6식= 2,880,000

간식비 : 3,000원*120명*2회= 720,000

차량임차료 : 500,000원*3대*2회= 3,000,000

상품권구입 : 5,000원*15매= 75,000

운영물품 : 150,000원*1회= 150,000

3.동아리활동 2,100 2,800 -700

1.동아리활동 2,100 2,800 -700

1.학생복지비 2,100 2,800 -700 동아리운영물품 : 70,000원*30개부서= 2,100,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 4,000 4,500 -500

1.자연보호활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
환경봉사대활동 우수학생시상및간식 : 

25,000원*72회=
1,800,000

2.식목활동 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
식목활동물품(화초 및 화목) : 250,000원

*2회=
500,000

3.청소용품 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 청소용품 : 50,000원*17종*2회= 1,700,000

5.진로활동 0 300 -300

1.진로계획활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.선택적 교육활동 29,370 29,900 -530

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.특기적성교육 0 0 0

2.직업교육 1,620 2,300 -680

1.직업교육운영 1,620 2,300 -680

1.취업역량강화사업 1,620 2,300 -680

1.여비 720 800 -80 현장실습관외출장 : 72,000원*5명*2회= 720,000
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2.교육운영비 900 1,500 -600 진로취업운영물품 : 180,000원*5종= 900,000

2.도제학교-특별교부금 0 0 0

3.도제학교-대응투자금 0 0 0

4.매력적인직업계고육성사업(2019) 0 0 0

5.직업계고 현장실습지원비 0 0 0

6.(목적)취업지원관인건비 0 0 0

7.혁신특성화고-교육과정개발 0 0 0

8.혁신특성화고-지역사회자원활용 0 0 0

9.혁신특성화고-학생진로지원 0 0 0

10.혁신특성화고-인문역량강화 0 0 0

11.혁신특성화고-학교비전설정 0 0 0

12.혁신특성화고-취업역량강화 0 0 0

13.혁신특성화고-성과관리공동체운영 0 0 0

14.혁신특성화고-시설및환경개선 0 0 0

15.도제학교-정부지원금 0 0 0

16.(국고)중소기업특성화고인력양성사업 0 0 0

17.사업주훈련비환급 0 0 0

18.기능인재한마당 운영비 0 0 0

3.독서활동 14,000 15,000 -1,000

1.독서활동운영 14,000 15,000 -1,000

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0 도서구입 : 12,500원*800권= 10,000,000

2.도서관운영 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 2,700 3,000 -300 도서관운영비 : 250,000원*2회= 500,000

상품비 : 250,000원*2회= 500,000

정기간행물구독 : 100,000원*12월= 1,200,000

도서마크입력 : 625원*800권= 500,000

2.비품구입비 1,300 2,000 -700 컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1종= 1,300,000
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4.교기육성 13,150 12,600 550

1.교기운영 13,150 12,600 550

1.태권도부운영 12,650 12,600 50

1.교육운영비 12,650 12,600 50 훈련비 : 300,000원*11명= 3,300,000

대회 출전비 : 200,000원*11명*3회= 6,600,000

훈련복 : 250,000원*11명= 2,750,000

2.(목적)학교운동부지도자인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 (자체)초과근무수당 : 50,000원*10회= 500,000

5.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 400 0 400 운영물품 구입 : 80,000원*5명*1회= 400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
협의회 및 간담회 운영 : 40,000원*5명*1

회=
200,000

5.교육활동 지원 142,721 105,294 37,427

1.교무업무 운영 19,861 19,694 167

1.교무학사운영 19,861 19,694 167

1.교무실무사인건비 786 786 0

1.무기계약직원인건비 786 786 0 초과근무수당 : 10,479원*50시간*1.5= 786,000

2.교무학사운영 11,095 11,348 -253

1.일반수용비 4,900 4,800 100 프린터 잉크 및 토너 : 250,000원*10회= 2,500,000

사무용품비 : 40,000원*35종*1회= 1,400,000

교무실운영비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.교육운영비 6,195 6,548 -353 교육설명회 자료집 : 5,000원*100권*1회= 500,000

교육용소모품 : 700,000원*2회= 1,400,000

출석부,교무수첩 : 20,000원*20권+15,000

원*53권=
1,195,000

상장, 현수막, 자료 : 600,000원*2회= 1,200,000

교육계획서 제작 : 20,000원*70권*1회= 1,400,000

학교요람 제작 : 5,000원*100부*1회= 500,000
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3.교육활동홍보 2,200 2,280 -80

1.교육운영비 2,200 2,280 -80 학교소식지 제작 : 600,000원*2회= 1,200,000

학교현황판 제작 : 250,000원*4종= 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 졸업식 상품 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

졸업식 행사용품 : 50,000원*6종*1회= 300,000

5.교육과정평가 2,380 2,880 -500

1.여비 140 140 0
교원능력개발평가외부위원 여비 : 20,000

원*3명*1회=
60,000

학교자체평가외부위원여비 : 20,000원*2명

*2회=
80,000

2.교육운영비 1,640 2,640 -1,000 학부모공개수업 운영 : 60,000원*2회= 120,000

교과성적 우수자 표창 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

성적 답안카드 : 250,000원*2상자= 500,000

시험감독시간표작성프로그램 : 120,000원

*1회=
120,000

성적관리용품 : 200,000원*2개= 400,000

3.일반업무추진비 100 100 0 학부모공개수업 간식비 : 50,000원*2회= 100,000

4.비품구입비 500 0 500
성적처리실 보안물품 구입 : 500,000원*1

개=
500,000

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 환경정리용품 : 30,000원*20학급= 600,000

7.특색학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 특색학교운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.생활지도운영 18,760 21,160 -2,400

1.학생생활상담지도 17,630 18,410 -780

1.학생생활지도 운영 6,110 3,390 2,720

1.일반수용비 300 300 0 사무용품 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.운영수당 150 150 0 인권교육강사비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교직원복지비 600 600 0 동절기 피복구입 : 100,000원*6명*1회= 600,000

4.교육운영비 4,560 1,800 2,760 프린터토너 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

모범학생 표창 상품 : 10,000원*18학급*2

회=
360,000
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인성함양우수학생 상품구입비 : 5,000원

*30명*2회=
300,000

인성교육 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

모범학급 시상 : 135,000원*10학급*2회= 2,700,000

5.일반업무추진비 300 340 -40
학생및학부모상담활동물품 : 100,000원*3

회=
300,000

6.비품구입비 200 200 0 집기 구입 : 200,000원*1종 200,000

2.배움터자원봉사자 7,020 7,020 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
배움터자원봉사자활동비 : 560,000원*1명

*12월=
6,720,000

2.교직원복지비 300 300 0
배움터자원봉사자 피복구입 : 150,000원*2

명=
300,000

3.상담실운영비 4,500 8,000 -3,500

1.운영수당 1,600 3,958 -2,358 강사료(자율) : 200,000원*5종= 1,000,000

강사료(위클래스) : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 2,500 3,642 -1,142 프로그램운영(자율) : 200,000원*5종= 1,000,000

프로그램운영(위클래스) : 200,000원*5종= 1,000,000

상담실운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 400 400 0 비품구입비(위클래스) : 400,000원*1종= 400,000

2.학교폭력예방 1,030 2,550 -1,520

1.학교폭력관련연수지원 250 150 100

1.운영수당 150 150 0
학교폭력예방교육 강사료 : 150,000원*1회

=
150,000

2.교육운영비 100 0 100
학교폭력 전담기구 물품 구입 : 100,000원

*1회=
100,000

2.안전한학교환경구축 780 2,400 -1,620

1.운영수당 0 960 -960

2.여비 480 960 -480 학폭위원 여비 : 60,000원*2명*4회= 480,000

3.일반업무추진비 300 480 -180 학폭대책위협의회비 : 5,000원*4명*15회= 300,000

3.학생안전교육 100 200 -100

1.안전교육 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 학생안전교육장비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 104,100 64,440 39,660

1.방송실운영 800 800 0
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1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 물품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

2.정보화실운영 54,300 11,640 42,660

1.학교정보화지원 54,200 11,300 42,900

1.운영수당 100 100 0 외부강사비(정보윤리) : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 23,800 10,200 13,600 정보실 소모품 : 250,000원*2회= 500,000

교육용 콘텐츠 : 500,000원*2회= 1,000,000

정보화기기 유지보수비 : 800,000원*10회= 8,000,000

멀티미디어실 소모품 : 300,000원*1회= 300,000

각 실습동 컴퓨터실 유선망 구축비 : 

1,000,000원*14실=
14,000,000

3.비품구입비 29,300 0 29,300
교실용 컴퓨터 및 모니터 : 1,130,000원

*20대=
22,600,000

교원업무용 컴퓨터 및 모니터 : 1,340,000

원*5대=
6,700,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0 범용소프트웨어 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.정보화업무 운영 100 340 -240

1.일반수용비 0 240 -240

2.일반업무추진비 100 100 0 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.공동실습소운영 49,000 52,000 -3,000

1.공동실습소운영비 49,000 52,000 -3,000

1.일반수용비 2,000 5,000 -3,000
삼례공동실습소 교사 연수경비 : 400,000

원*5명*1회=
2,000,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12회= 6,000,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*12회= 1,200,000

4.기타공공요금 1,200 1,200 0 전화요금 : 100,000원*12회= 1,200,000

5.여비 1,200 1,200 0 여비 : 120,000*5명*2회= 1,200,000

6.교직원복지비 640 640 0 교사용피복구입 : 80,000원*8명*1회= 640,000

7.교육운영비 31,080 31,080 0
기자재 및 시설물 수리비 : 350,000원*16

회=
5,600,000

실험실습 재료구입 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

입소학생문화상품권 : 10,000원*28매= 280,000

교과운영소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000
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교재 및 운영계획서 제작 : 12,000원*100

부=
1,200,000

초.중학생 진로체험 운영비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

8.일반업무추진비 480 0 480 교과운영협의회 : 30,000원*8명*2회= 480,000

9.목적사업업무추진비 0 480 -480

10.비품구입비 5,200 5,200 0 기자재구입 : 2,600,000원*2회= 5,200,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교실환경개선 0 0 0

2.수학교과실조성(목적) 0 0 0

3.특수학급 실내 무장애통합놀이공간 구축0 0 0

4.직업계고 재구조화(학과개편) 사업 0 0 0

5.온라인교육 인프라 구축 0 0 0

6.학교 일반운영 399,923 433,152 -33,229

1.학교기관 운영 111,645 121,912 -10,267

1.부서기본운영 64,768 76,380 -11,612

1.교장실운영 13,488 14,220 -732

1.여비 3,000 3,000 0 관내출장여비 : 10,000원*4회*10월= 400,000

관외출장여비 : 65,000원*4회*10월= 2,600,000

2.일반업무추진비 7,200 7,860 -660
교과운영협의회,평가회 : 30,000원*10명*7

회=
2,100,000

내빈접대 물품 : 26,000원*10종*4회= 1,040,000

명절기념품 : 30,000원*16명*2회= 960,000

교직원 경조사비 : 50,000원*14회= 700,000

교직원 간담회 : 20,000원*12명*10회= 2,400,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,360 -72 직책급 업무수행경비 : 274,000원*12월= 3,288,000

2.행정실운영 34,680 39,560 -4,880

1.일반수용비 18,390 21,290 -2,900 사무용품 : 20,000원*30종*5회= 3,000,000

복사용지 : 25,000원*45상자*2회= 2,250,000

등사용지 : 20,000원*55상자*1회= 1,100,000
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등사용소모품 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

간행물 구독료 : 35,000원*6종*12월= 2,520,000

세탁비 : 70,000원*4회= 280,000

전자계약수수료 : 70,000원*10월= 700,000

기타수수료 : 200,000원*5회= 1,000,000

관리실운용물품구입 : 440,000원*5종= 2,200,000

프린터토너 : 140,000원*4대*4회= 2,240,000

복사기토너 : 200,000원*5회= 1,000,000

업무용도서 : 150,000원*2종= 300,000

사무용기기 유지보수비 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타공공요금 550 1,050 -500 재정보증 수수료 : 25,000원*22명= 550,000

3.여비 5,000 5,000 0 관외출장여비 : 32,000원*10명*10월= 3,200,000

관내출장여비 : 10,000원*15회*12월= 1,800,000

4.교직원복지비 2,400 3,880 -1,480 시설관리직작업복 : 200,000원*6명*2회= 2,400,000

5.일반업무추진비 840 840 0 협의회비 : 20,000원*14명*3회= 840,000

6.비품구입비 7,500 7,500 0 사무용기기 구입 : 1,500,000원*3종= 4,500,000

기타비품구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

3.교무부운영 16,600 22,600 -6,000

1.여비 16,600 22,600 -6,000 관내출장여비 : 20,000원*10월*7회= 1,400,000

관외출장여비 : 35,000원*40명*10회= 14,000,000

비공무원출장여비 : 20,000원*6명*10회= 1,200,000

2.행정지원인력운용 46,877 45,532 1,345

1.구 학부모회직인건비 46,877 45,532 1,345

1.무기계약직원인건비 42,917 41,824 1,093 급여 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

연차수당 : 12,191원*8시간*23일 2,244,000

초과근무수당 : 12,200원*4시간*3일*12월= 1,757,000

근속수당(12년이상~) : 595,000원*12월= 7,140,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000
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퇴직금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,960 3,708 252
4대보험료 기관부담금 : 3,000,000원

*11%*12월=
3,960,000

2.시설 장비 유지 284,098 305,960 -21,862

1.학교시설장비유지 284,098 305,960 -21,862

1.공공요금및제세공과금 97,091 119,668 -22,577

1.전기요금 74,000 88,000 -14,000 전기요금 : 6,166,600원*12월= 74,000,000

2.상하수도료 8,963 16,500 -7,537 상하수도요금 : 746,850원*12월= 8,963,000

3.기타공공요금 14,128 15,168 -1,040 우편요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

전화요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

인터넷통신요금 : 394,000원*12월= 4,728,000

기타제세 : 83,300원*12월= 1,000,000

2.연료비 4,880 2,880 2,000

1.연료비 4,880 2,880 2,000 난방 유류비 : 936원*1,004리터*2월= 1,880,000

도시가스요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.시설관리용역 44,271 35,770 8,501

1.기간제직원인건비 4,186 0 4,186
행정대체인력퇴직금 : 2,092,800원*2명*1

회=
4,186,000

2.일반수용비 40,085 35,770 4,315 전기안전관리 용역비 : 700,000원*12월= 8,400,000

소방시설관리 용역비 : 385,000원*12월= 4,620,000

생활기록부전산화 : 849,000원*1회= 849,000

학내망,전산장비유지보수 : 300,000원*12

월=
3,600,000

냉난방기 청소용역비 : 70,000원*140대= 9,800,000

시설물안전점검 : 2,640,000원*2회= 5,280,000

CCTV유지관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

환경관리 용역비 : 900,000원*5회= 4,500,000
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승강기관리용역비 : 143,000원*12월= 1,716,000

4.시설일반관리 63,130 76,880 -13,750

1.일반수용비 63,130 76,880 -13,750 시설소모품 : 160,000원*10종*10회= 16,000,000

시설소규모수선비 : 4,000,000원*9회= 36,000,000

일용인부 : 100,000원*10일= 1,000,000

폐기물 처리비 : 380,000원*26회= 9,880,000

승강기정기검사비 : 250,000원*1회= 250,000

5.화장실관리 27,452 24,047 3,405

1.기간제직원인건비 23,812 20,907 2,905 청소원기본급 : 1,481,180원*10월= 14,812,000

청소원급식비 : 130,000원*11월= 1,430,000

청소원명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소원맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

청소원연차수당 : 10,000원*6.5시간*18일= 1,170,000

청소원퇴직금 : 4,900,000원*1명= 4,900,000

2.일반수용비 2,500 2,000 500 화장실소모품 : 20,000원*5종*25개소= 2,500,000

3.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0 청소원기관부담금 : 95,000원*1명*12월= 1,140,000

6.당직관리 47,274 46,715 559

1.기간제직원인건비 40,866 40,355 511 기본급 : 1,225,960원*2명*12월= 29,424,000

급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

연차수당 : 13,000원*4.8시간*17일*2명= 2,122,000

퇴직금 : 1,600,000원*2명*1회= 3,200,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0 무인기계경비 용역료 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.기간제직원법정부담금 2,208 2,160 48 기관부담금 : 92,000원*2명*12월= 2,208,000

3.학교운영 협력 4,180 5,280 -1,100

1.학교운영위원회운영 1,540 2,060 -520

1.학교운영위원회운영 1,540 2,060 -520
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 640 960 -320 회의 참석여비 : 20,000원*32회= 640,000

2.일반업무추진비 900 1,100 -200 간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 2,440 3,020 -580

1.학부모회운영 880 2,060 -1,180

1.일반수용비 300 1,600 -1,300 학부모회 행사용품 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 100 100 0 교육활동참여출장 : 20,000원*5회= 100,000

3.일반업무추진비 480 360 120 학부모회 협의회비 : 20,000원*12명*2회= 480,000

2.학부모교육 1,560 960 600

1.일반수용비 1,200 600 600 학부모회교육활동지원 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.운영수당 360 360 0 학부모회교육참가 : 90,000원*4회= 360,000

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 지역유관기관 간담회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

7.학교 재무활동 102,918 41,285 61,633

1.반환금 84,442 0 84,442

1.반환금 84,442 0 84,442

1.반환금 84,442 0 84,442

1.반환금 84,442 0 84,442
도제학교운영비 반환금 : 50,000,000원*1

회=
50,000,000

중소기업특성화고인력양성 : 34,442,000원

*1회=
34,442,000

2.예비비 18,476 41,285 -22,809

1.예비비 18,476 41,285 -22,809

1.예비비 18,476 41,285 -22,809

1.예비비 18,476 41,285 -22,809 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

예비비(기본운영비 감액분) : 207,321원

*65명=
13,476,000

세출합계 1,182,546 1,222,916 -40,370
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